
                               ２０１６年２月２２日  
お知らせ 
                                   ＮＴＴ西日本  徳島支店             

                                                     〒７７０－８５２１徳島市西大工町2-5-1             

                                                              
       耳や言葉の不自由な方のコミュニケーションツール 

      ２０１６年版「電話お願い手帳」及び 

    ファクス送信用紙「ふれあい速達便」の贈呈について                                     

               2 月 24 日（水）午前 11 時００分 徳島市へ贈呈       
                     
ＮＴＴ西日本徳島支店（支店長：藤枝 正俊）では、ＣＳＲ活動の一環として、耳や言葉の不

自由な方のコミュニケーションツールとしてご利用いただいている「電話お願い手帳（２０１６

年版）」とファクスを簡単に利用していただくことを目的としたファクス送信用紙「ふれあい速達

便」を、２０１６年２月２４日（水）午前１１時００分に徳島市へ贈呈します。 
 
徳島市以外では、県内の地方自治体や徳島県聴覚障害者福祉協会（徳島市南矢三町２丁目１－

５９）など福祉団体を通じて約１５００部を耳や言葉の不自由な方々へ配布いたします。 
 
「電話お願い手帳」は、耳や言葉の不自由な方が、外出先で電話連絡等をする際に、用件や連

絡先等を書いて近くの方に協力をお願いするためのコミュニケーションツールで、１９８３年に

千葉県の流山電報電話局（当時）に寄せられたお客様のご要望をヒントに発行して以来、毎年内

容の充実を図りながら発行し、今年で３４年目となります。 
 
この手帳には、“わたしは耳や言葉が不自由です”おそれいりますが、「病院へ連絡していただ

けますか」・「わたしの家族へ連絡していただけますか」など、様々なケースに対応できるように

予め印刷された頁や電話に関するお問合せやご注文をファクスで承る「ＮＴＴふれあいファクス」

の案内、災害・緊急時に役立つ「災害用伝言ダイヤル１７１」・「災害用ブロードバンド伝言板（ｗ

ｅｂ１７１）」の情報等も掲載しております。 
また、環境対応としまして、手帳カバ－には燃やしてもダイオキシンが発生しない素材（ポリ

オレフィン）を使用、及び手帳本体には１００％リサイクルペ－パ－を使用、印刷は環境にやさ

しいインクを使用するなど地球環境にも配慮しております。 
 
今後も本手帳の発行をはじめとするＣＳＲ活動に取り組んでまいります。 
 
 
 
 



                                       
     【贈呈日時等】 

 
  ●贈呈日時    ２０１６年２月２４日（水）午前１１時００分 
 

●贈呈先     徳島市 市長        原  秀 樹 様 
         徳島市幸町２－５  ８階  市長応接室 

  
   ●贈呈者     ＮＴＴ西日本 徳島支店 支店長  藤枝 正俊 
 
   ●贈呈内容    電話お願い手帳     ５００部 
            ふれあい速達便     ５００部 
 
 

以 上 
 

 
※ ニュースリリースに記載されている内容は、報道発表時のものです。  
最新の情報と内容が異なる場合がございますので、あらかじめご了承ください。 

 


